
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34016 Terça-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2019

LAUDO MEDICO: 52989
NOME: IRIS MARIA CHAVES DE OLIVEIRA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 02/08/19 A 30/09/19
MATRICULA: 5835003/2 CARGO: PROF
LOT: EE BARAO RIO BRANCO/BELEM
LAUDO MEDICO: 52763
NOME: IVAN GOMES CARDOSO
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 25/08/19 A 22/11/19
MATRICULA: 5754585/3 CARGO: PROF
LOT: EE CARLOS ANDRADE/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 52409
NOME: IVETE FREITAS FIGUEIREDO
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 11/09/19 A 09/12/19
MATRICULA: 5447313/2 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE BRASILIA/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 52769
NOME: JULIAO CRISTO DA COSTA JUNIOR
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 09/08/19 A 06/11/19
MATRICULA: 54191315/3 CARGO: ESPEC.EDUC
LOT: EE RODOLFO TOURINHO/BELEM
LAUDO MEDICO: 52717
NOME: JULIAO CRISTO DA COSTA JUNIOR
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 09/08/19 A 06/11/19
MATRICULA: 54191315/4 CARGO: PROF
LOT: EE ANTONIO COSTA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 52717
NOME: LILIANE FERREIRA FARO
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 02/09/19 A 30/11/19
MATRICULA: 54183753/1 CARGO: PROF
LOT: EE JOAO SANTOS/CAPANEMA
LAUDO MEDICO: 52770
NOME: MARCIA ERCILIA LOURINHO LOPES
CONCESSAO: 75 DIAS
PERIODO: 20/08/19 A 02/11/19
MATRICULA: 57188432/2 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE MARIO BARBOSA/BELEM
LAUDO MEDICO: 52722
NOME: MARIA AMELIA COSTA PEREIRA
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 12/09/19 A 09/01/20
MATRICULA: 54197858/1 CARGO: PROF
LOT: EE ALM GUILLOBEL/BELEM
LAUDO MEDICO: 52742
NOME: MARIA SELMA GONCALVES DE SOUZA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 16/08/19 A 14/10/19
MATRICULA: 5812526/2 CARGO: PROF
LOT: EE JOSE DELGARDES/BARCARENA
LAUDO MEDICO: 52595
NOME: ROSELENE DE FATIMA DE SOUZA SILVA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 08/08/19 A 06/10/19
MATRICULA: 5834384/2 CARGO: PROF
LOT: EE JORGE RAPOSO/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 52767
NOME: SIDNEY FONSECA DA SILVA
CONCESSAO: 126 DIAS
PERIODO: 27/05/19 A 29/09/19
MATRICULA: 57197441/2 CARGO: PROF
LOT: EE PORANGA JUCA/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 52604
NOME: SIDNEY FONSECA DA SILVA
CONCESSAO: 126 DIAS
PERIODO: 27/05/19 A 29/09/19
MATRICULA: 57197441/1 CARGO: PROF
LOT: EE HELENA GUILHON/BELEM
LAUDO MEDICO: 52604
NOME: SILENE DE VASCONCELOS MARQUES
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 30/07/19 A 27/10/19
MATRICULA: 80845601/1 CARGO: PROF
LOT: EE CELINA ANGLADA/BELEM
LAUDO MEDICO: 52986
NOME: SILVIANE SILVA DE SOUZA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 20/08/19 A 17/11/19
MATRICULA: 5783950/2 CARGO: PROF
LOT: EE ANTONIO LINS/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 52772
NOME: TELMA FREIRE DOS SANTOS VILAR
CONCESSAO: 10 DIAS
PERIODO: 26/06/19 A 05/07/19
MATRICULA: 5815061/2 CARGO: PROF
LOT: EE REGINA SILVA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 52828

Protocolo: 487460

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 134 - SALE, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019
A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33.772 (pag. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 01/10/2019, a portaria n.º 011894/2017 
de 14/11/2017, que designou os servidores Iana Albuquerque Costa Saré, 
matrícula n.º 54191822/3, e Joyce Vidgal Ferry Botelho, matrícula nº. 
5272521/2 para atuarem respectivamente como fi scais titular e suplente 
do Contrato de Locação n.º 039/2010.
Art. 2º - Designar, a contar de 01/10/2019 os servidores Auricelia Medei-
ros das Neves, matrícula n.º 773603/4, CPF n.º 843.321.402-06 e Joyce 
Vidgal Ferry Botelho, matrícula n.º 5272521/2, CPF n.º 682.895.102-68, 
para atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do contrato 
de locação n.º 039/2010.
Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escolar

Protocolo: 487332

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 104/2018.

Vigência: 17/10/2019 a 29/02/2020.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: CONSÓRCIO PORTO SPE LTDA. CNPJ Nº 04.558.805/0001-06.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 16 de outubro de 2019.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Leila Carvalho Freire - Secretária de Estado de Educação do 
Pará.

Protocolo: 487422

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CEDENCIA
PORTARIA N.º: 10535/2019 DE 17/10/2019

Ceder ao TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DO PARÁ, a servi-
dora ANA PAULA MORAES DOS SANTOS, matricula nº 5897109/1, Assis-
tente Administrativo, lotada nesta Secretaria, com ônus para o Órgão de 
origem, no período de 14/10/2019 a 31/12/2019.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº. 10505/2019 DE 17/10/2019

Nome:MARIA DE FATIMA SOUSA DA SILVA
Matrícula:380849/1 Cargo:Professor
Lotação:EE Borralho/Santo Antonio do Taua
Período:01/10/19 a 29/11/19
Triênios:18/03/91 a 17/03/94

PORTARIA Nº. 10503/2019 DE 17/10/2019
Nome:ODILIA DO SOCORRO BARBOSA SA MALHEIROS
Matrícula:3216039/4 Cargo:Tecn. Em G Publica
Lotação:EE Augusto Meira/Belém
Período:01/11/19 a 30/11/19
Triênios:06/03/09 a 05/03/12

PORTARIA Nº. 10507/2019 DE 17/10/2019
Nome:RAIMUNDA LIMA SILVA
Matrícula:370932/2 Cargo:Professor
Lotação:EE Conego Leitão/Castanhal
Período:10/10/19 a 08/12/19
Triênios:29/01/07 a 28/01/10

PORTARIA Nº. 10506/2019 DE 17/10/2019
Nome:RUBYNALVA BARBOSA BICHO
Matrícula:57196741/2 Cargo:Professor
Lotação:EE Joao Gabriel da Silva/Santa Maria do Pará
Período:01/10/19 a 29/11/19 – 30/11/19 a 28/01/20
Triênios:26/08/08 a 25/08/11 – 26/08/11 a 25/08/14

PORTARIA Nº. 10508/2019 DE 17/10/2019
Nome:VALTON GONÇALVES DA SILVA
Matrícula:5711746/2 Cargo:Professor
Lotação:EE Prof Joaquim Viana/Ananindeua
Período:01/10/19 a 29/11/19 – 30/11/19 a 28/01/20
Triênios:24/04/12 a 23/04/15 – 24/04/15 a 23/04/18

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.: 10555/2019 DE 18/10/2019

Conceder Licença Maternidade a JOYSE TATIANE SOUZA DOS SANTOS, 
matricula nº 57191823/2, Professor, lotada na EE Jose Bonifacio/Belém, no 
período de 02/10/19 a 29/03/20.

PORTARIA Nº.: 10554/2019 DE 18/10/2019
Conceder Licença Maternidade a SANDRA LEILA DA COSTA CAMPOS SUA-
MI, matricula nº 57222729/1, Professor, lotada na EE Inacio Moura sede/
Santo Antonio do Taua, no período de 26/09/19 a 23/03/20.


